
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 115 / 2020

Uff. SETTORE APPALTI CONTRATTI DI SERVIZIO IGIENE URBANA E TRASPORTI

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER FAR FRONTE ALL’ACQUISTO 
DI BENI PER LE NECESSITA’ EMERGENZIALI DA COVID-19 

L’anno duemilaventi il giorno ventisei del mese di Marzo alle ore 14:30 nella sede del Municipio di 
Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente
MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI
MESSINA GIUSEPPE Assessore SI
DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI
POMPEO LAURA Assessore SI
FERRERO ANGELO Assessore SI
COSTANTINO SILVANO Assessore SI
MORABITO MICHELE Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia

Si dà atto che per la presente seduta gli Assessori MESSINA GIUSEPPE, DI CRESCENZO 

SILVIA, POMPEO LAURA, FERRERO ANGELO, COSTANTINO SILVANO E MORABITO 

MICHELE risultano collegati in audio videoconferenza ai sensi art. 5, comma 3, del Regolamento 

per il funzionamento della Giunta comunale approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

292 del 03/08/2017, e si attesta altresì il rispetto delle condizioni di cui all’art. 5, comma 3, lettere a), 

b) e c) del medesimo Regolamento.



Su proposta dell’Assessore al bilancio Angelo FERRERO

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 165 del 13 dicembre 2019 si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020-2022;

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 19 febbraio 2020 è stato 
approvato il PEG 2020 – 2022;

Visto il decreto-legge 11 marzo 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» convertito con modificazioni nella legge 5 
marzo 2020 n. 13;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni 
attuative del decreto-legge 11 marzo 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 
del 23 febbraio 2020;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 
territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.65 del 21 marzo 2020”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,  pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n.64 del 11 marzo 2020

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.76 del 22 marzo 2020;

Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19»;

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 



Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Considerato che ad oggi l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente 
diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio piemontese nazionale non consentono di 
stabilire quando potrà cessare lo stato emergenziale;

Atteso che, tuttavia, l’erogazione dei servizi pubblici essenziali e indifferibili da parte del 
Comune e, in primis, di quelli afferenti alla Polizia Locale, ai Servizi Demografici e ai Servizi 
Tecnici di pronto intervento ponga la necessità di dotare gli operatori interessati nelle condizioni di 
poter adempiere ai propri compiti nel rispetto delle misure di sicurezza e con le dovute protezioni 
con i dispositivi di protezione individuali (mascherine, guanti, gel igienizzanti) che devono essere 
rinnovati e forniti ai detti operatori con una elevata frequenza quantitativa;  

Atteso che, non essendovi stanziamenti sufficienti per far fronte alla impellente necessità di 
acquisti dei beni durante il periodo emergenziale, risulta necessario effettuare un prelievo dal Fondo 
di Riserva e conseguentemente dal Fondo di Cassa, per l’importo di € 10.000,00;

Visto l’art. 166 del TUEL 267/2000 che disciplina il Fondo di Riserva e che al comma 2 
stabilisce quanto segue . “Il Fondo è utilizzato, con deliberazione dell’organo esecutivo da 
comunicare all’organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui 
si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si 
rivelino insufficienti”;

Visto altresì l’art. 176 del TUEL ai sensi del quale i prelevamenti dal fondo di riserva possono 
essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno;

Ritenuto quindi necessario provvedere a istituire apposito capitolo di spesa e, precisamente, il 
Capitolo 123277 denominato “Forniture per emergenza Covid 19” di € 10.000,00  nell’ambito della 
missione MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali e di gestione, Programma 11 - Altri servizi 
generali - TITOLO 1 - Spese correnti macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, mediante 
prelievo dal capitolo 125700 ad oggetto: “Fondo di Riserva”, che presenta la necessaria 
disponibilità;

Tutto ciò premesso

SI  PROPONE  AFFINCHE’  LA  GIUNTA  COMUNALE

Visti gli artt. 48, 166 e 176 del TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’art. 17 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 165 del 13/12/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione esercizi 2020-2022;

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 71 del 19/02/2020 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano Esecutivo di  Gestione 2020-2022;

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica dei Dirigenti dei Servizi 
interessati e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore Risorse 
finanziarie di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;



DELIBERI

1. Di autorizzare, per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si richiamano 
integralmente, il prelievo dal fondo di riserva e dal Fondo di riserva di cassa per l’importo di €. 
10.000,00 come risulta nel prospetto (ALLEGATO A) che si allega al presente atto;

2. Di dare atto che non risultano modificati gli equilibri di bilancio e i dati relativi al pareggio 
di bilancio;

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Consiglio Comunale per la 
comunicazione ai sensi dell’art. 166 del TUEL e dell’art. 17, comma 3 del vigente Regolamento di 
Contabilità.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione dell’Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco      

 Paolo Montagna

 (firmato digitalmente)

 Il Segretario Generale

Stefania Truscia

     (firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER FAR FRONTE ALL’ACQUISTO DI 
BENI PER LE NECESSITA’ EMERGENZIALI DA COVID-19

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 149 del 26/03/2020
 

Data 26/03/2020

Il Dirigente del Settore Appalti Contratti 
di Servizio Igiene Urbana e Trasporti

BIANCATO ROBERTO / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER FAR FRONTE ALL’ACQUISTO 
DI BENI PER LE NECESSITA’ EMERGENZIALI DA COVID-19

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si 
esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di 
deliberazione n° 149 del 26/03/2020 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       
                                                                                                        (firmato digitalmente)



Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZ IO 2020 ANNO 2020
Riferimento delibera:  Variazione del: 25/03/2020 n r. 10 - 1^ PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA

SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 9
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11  -  Altri servizi generali
  Titolo    1

10.000,00 0,00 3.544.805,073.534.805,07
3.856.683,06

residui presunti 398.700,11 0,00
10.000,00

0,00
0,00

398.700,11
3.866.683,06previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  11

previsione di cassa

residui presunti 402.230,29 0,00
10.000,00

0,00
0,00

402.230,29

3.542.948,09 10.000,00 0,00
3.873.683,06
3.552.948,09

3.863.683,06previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 15.108.434,15 10.000,00 0,00 15.118.434,15
previsione di competenza 10.000,00 0,00 14.949.198,8114.939.198,81

residui presunti 1.520.829,68 0,00 0,00 1.520.829,68

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 01  -  Fondo di riserva
  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZ IO 2020 ANNO 2020
Riferimento delibera:  Variazione del: 25/03/2020 n r. 10 - 1^ PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA

SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 9
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 01  -  Fondo di riserva
  Titolo    1

0,00 -10.000,00 230.000,00240.000,00
144.000,00

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-10.000,00

0,00
134.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-10.000,00

0,00

240.000,00 0,00 -10.000,00
134.000,00
230.000,00

144.000,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 20

previsione di cassa 240.000,00 0,00 -10.000,00 230.000,00
previsione di competenza 0,00 -10.000,00 2.534.433,002.544.433,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
17.483.631,81

10.000,0015.348.434,15 -10.000,00 15.348.434,15

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE
previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti
89.329.679,04

10.000,0095.572.374,39 -10.000,00 95.572.374,39

1.520.829,68
10.000,00

0,00 0,00
-10.000,00

1.520.829,68
17.483.631,81

10.500.151,01
10.000,00

0,00 0,00
-10.000,00

10.500.151,01
89.329.679,04

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa


